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 In de ingekomen stukken voor de gemeenteraad ontvingen we deze week (48) een memo van de rekenkamer Vallei & Veluwerand over de berekeningen van de leges in de gemeente Barneveld

Vraag 1 Kan de situatie in Scherpenzeel gespiegeld worden aan de in Barneveld gesignaleerde gebreken; spelen die bij ons ook?

Antwoord 1 Wij laten de komende tijd een kostprijsonderzoek uitvoeren voor alle leges om te bezien of deze (nog) kostendekkend zijn. In het eerste kwartaal van 2024 verwachten we dat de uitkomsten van dit onderzoek bekend zijn.
Daarbij zal ook aan een aantal conclusies zoals die voor de gemeente Barneveld gelden aandacht worden besteed. Voor de conclusies zoals die voor de gemeente Barneveld gelden geven wij hieronder de stand van zaken voor de gemeente Scherpenzeel weer (“spiegeling”).
1- De heffingen en leges krijgen zowel ambtelijk als bestuurlijk beperkt aandacht. In de gemeente is met name aandacht voor de heffingen en leges bij de vaststelling van de legesverordening. Wij stellen voor om de uitkomsten van het kostprijsonderzoek ook in de raad te bespreken.

2- De tarieven (leges) die de gemeente in rekening brengt voor diensten zijn niet onderbouwd. Een aantal tarieven (afvalstoffen en riool) wordt jaarlijks onderbouwd, een aantal wordt door de rijksoverheid voorgeschreven en bij een aantal, bijvoorbeeld omgevingsvergunningen, willen wij qua tarief in lijn met de omliggende gemeenten blijven. De overige worden in het lopende kostprijsonderzoek meegenomen.

3- Berekenen overheadkosten in het tarief. In de belangrijkste tarieven worden overheadkosten in de berekening meegenomen.
In het onderzoek en de daaruit volgende voorstellen wordt hier verder specifiek aandacht aan besteed.

4- Is het een bewuste keus van de gemeente om voor bepaalde diensten geen leges in rekening te brengen. Voor de meest voorkomende diensten worden leges(kosten) in rekening gebracht. Voor een aantal beperkt voorkomende diensten is dit nu


1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.

   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


nog niet het geval. Voor deze diensten willen wij voorstellen een zogenaamde “kapstokartikel” op te nemen zodat er in ieder geval kosten in rekening gebracht mogen worden.

5- Jaarrekening en begroting voldoen niet aan BBV. Gemeente Scherpenzeel heeft geen beleidsnota gemeentelijke belastingen.
Deze is niet verplicht. Het beleid is terug te vinden in de begroting. De gemeente voldoet aan de voorgeschreven regelgeving (BBV).

6- Geen procesbeschrijvingen (opstellen belastingverordeningen en tarieven) en verantwoordelijkheden hiervoor niet duidelijk belegd.
Een aantal procesbeschrijvingen is actueel beschreven (invordering, kwijtschelding en toeristenbelasting) of ligt ter accordering voor (proces heffing en aanlevering belastingen). Voor de overige wordt nagegaan of actualisering noodzakelijk/wenselijk is.

7- Vergelijking tariefberekening met referentiegemeenten niet mogelijk. Voor zover nu bekend is dit voor de gemeente Scherpenzeel niet aan de orde. Dit zal in het kostprijsonderzoek verder aandacht krijgen.


Vraag 2 Als er inderdaad gebreken zijn hoe gaan we deze dan oplossen?
Antwoord 2 Voor zover ons nu bekend is dit voor de gemeente niet of beperkt aan de orde. Als uit het kostprijsonderzoek blijkt dat een aantal gebreken wel voor de gemeente Scherpenzeel geldt, zullen hiervoor in het onderzoek voorstellen voor oplossingen worden gedaan.
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